[image: image1.jpg]

Администрация Мышкинского муниципального РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
г. М ы ш к и н

	от
	«
	15
	»
	12
	2014 г.
	№ 916

О создании при Главе Мышкинского

муниципального района межведомственной

комиссии по укреплению налоговой дисциплины и

легализации налоговой базы
(с изменениями и дополнениями от: 19.03.2015 № 177, 31.08.2015 № 637,

20.06.2016 № 278, 21.06.2017 № 333, 28.02.2018 № 90, 25.04.2019 № 191, 02.06.2020 № 171, 17.06.2022 № 340, 30.12.2022 № 644, 06.03.2023 № 86)

В целях обеспечения полного поступления налогов и других обязательных платежей, необходимых для своевременного финансирования расходов, предусмотренных в бюджете Мышкинского муниципального района, решения задач по защите экономических интересов Мышкинского муниципального района, а также легализации заработной платы, скрытой от налогообложения, на основании постановления Губернатора Ярославской области от 25.03.2008 № 227 «О создании при Губернаторе области межведомственной комиссии по укреплению налоговой дисциплины и легализации налоговой базы»,

АДМИНИСТРАЦИЯ   ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Создать при Главе Мышкинского муниципального района межведомственную  комиссию по укреплению налоговой дисциплины и легализации налоговой базы и утвердить ее состав (приложение №1).
2. Утвердить Положение о  межведомственной комиссии по укреплению налоговой дисциплины и легализации налоговой базы (приложение №2)

3. Признать утратившим силу постановление Главы Мышкинского муниципального района от 23.05.2008 года № 353 «О создании при Главе Мышкинского муниципального района комиссии по укреплению налоговой дисциплины и легализации налоговой базы».

4. Контроль за исполнением  постановления оставляю за собой.

5. Постановление вступает в силу с момента подписания.

Глава Мышкинского

муниципального района                                                      А.Г. Курицин
       Приложение  1

к постановлению   Администрации
Мышкинского  муниципального района
от 15.12.2014 №  916
(с изменениями и дополнениями от 19.03.2015 № 177,

31.08.2015 № 637, 20.06.2016 № 278, 21.06.2017 № 333,

28.02.2018 № 90, 25.04.2019 № 191, 02.06.2020 № 171,
17.06.2022 № 340, 30.12.2022 № 644, 06.03.2023 № 86)

СОСТАВ

межведомственной комиссии по укреплению налоговой дисциплины и легализации налоговой базы.
	Минаева
Ольга Викторовна
	Глава Мышкинского муниципального района - председатель комиссии

	Новикова

Татьяна Юрьевна
	Начальник Управления экономики и   финансов администрации Мышкинского муниципального района – заместитель председателя комиссии

	Шувалова

Светлана Викторовна

	начальник отдела финансов Управления экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района - секретарь комиссии

	Чикорова

Галина Александровна
	Заместитель Главы администрации Мышкинского муниципального района по социальным вопросам и туризму

	Сдобнова

Наталья Александровна
	Председатель Комитета по управлению имуществом и градостроительству администрации Мышкинского муниципального района

	Топтыгина
Ирина Александровна
	Специалист I категории по вопросам труда и охраны труда Управления социальной защиты населения и труда администрации Мышкинского муниципального района

	Белянцева Ольга

Вячеславовна
	заместитель начальника Межрайонной ИФНС России №3 по Ярославской области (по согласованию)

	Степанова
Ольга Геннадьевна
	руководитель клиентской службы (на правах группы) в Мышкинском муниципальном районе управления организации клиентских служб (по согласованию)

	Федорова

Дарья Васильевна
	начальник Мышкинского отделения государственного казенного учреждения Ярославской области Центра занятости населения Угличского района (по согласованию)

	Муромцева

Наталья Александровна
	старший инспектор направления по ИАЗ Отделения МВД России по Мышкинскому району (по согласованию)

	Будилова
Светлана Владимировна
	главный специалист – эксперт Миграционного пункта Отделения МВД России по Мышкинскому району (по согласованию)

	Субботина

Наталья Михайловна
	начальник Мышкинского районного отделения УФССП России по Ярославской области (по согласованию)

	Савельева
Наталия Александровна
	Председатель Контрольно - счетной палаты Мышкинского муниципального района (по согласованию)

Приложение  2

к постановлению   Администрации
Мышкинского  муниципального района
от 15.12.2014 №  916
(с изменениями и дополнениями от 19.03.2015 № 177,

31.08.2015 № 637, 20.06.2016 № 278, 21.06.2017 № 333,

28.02.2018 № 90, 25.04.2019 № 191, 02.06.2020 № 171,
17.06.2022 № 340, 30.12.2022 № 644)

Положение

 о межведомственной  комиссии по укреплению налоговой дисциплины и легализации налоговой базы.
1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия по укреплению налоговой дисциплины и легализации налоговой базы (далее - комиссия) создана в целях организации эффективного взаимодействия органов местного самоуправления Мышкинского муниципального района, территориальных органов федеральных органов исполнительной власти, внебюджетных фондов по вопросам обеспечения полного поступления налогов и других обязательных платежей в бюджетную систему Российской Федерации,  легализации заработной платы, скрытой от налогообложения.

1.2. Комиссия в своей работе руководствуется Конституцией Российской Федерации и федеральным законодательством, а также нормативными правовыми актами Ярославской области и Мышкинского муниципального района по вопросам, относящимся к компетенции комиссии.

1.3. Ликвидация комиссии производится на основании постановления Администрации Мышкинского муниципального района.

2. Основные задачи комиссии

Основными задачами комиссии являются:

2.1. Анализ ситуации, связанной с полнотой и своевременностью поступления в бюджет Мышкинского муниципального района налогов и других обязательных платежей.

2.2. Разработка предложений по увеличению поступления доходов в бюджет Мышкинского муниципального района.

2.3. Организация практического взаимодействия органов местного самоуправления и других заинтересованных структур по вопросам доведения работодателями заработной платы до прожиточного минимума, установленного в регионе, и среднеотраслевого уровня, легализации заработной платы, скрытой от налогообложения, обеспечения полноты поступления налогов и сборов в бюджетную систему Российской Федерации.

2.4. Обеспечение контроля за исполнением принятых комиссией решений.

3. Функции комиссии

Основными функциями комиссии являются:

3.1. Проведение аналитических исследований в сфере налоговых поступлений и других обязательных платежей в бюджет Мышкинского муниципального района от организаций Мышкинского муниципального района.

3.2. Разработка мер, содействующих взиманию налогов и других обязательных платежей в полном объеме.

3.3. Осуществление мониторинга за своевременностью и полнотой уплаты налогов и других обязательных платежей.
3.4. При необходимости внесение предложений по внесению изменений и дополнений в нормативные правовые акты в области экономической политики Мышкинского муниципального района.
4. Порядок работы комиссии

4.1. Управление экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района формирует перечень налогоплательщиков, физических и юридических лиц, финансовая деятельность которых подлежит рассмотрению на заседаниях комиссии, на основании:

- представляемой налоговыми органами Ярославской области информации об организациях и предпринимателях, имеющих недоимку в консолидированный бюджет Мышкинского муниципального района по налогам свыше 10 тысяч рублей;

- предоставляемых территориальными органами федеральных органов исполнительной власти предложений по легализации налоговой базы, увеличению поступлений налоговых и неналоговых доходов и сокращению объемов недоимки по платежам в консолидированный бюджет Мышкинского муниципального района и внебюджетные фонды;

- представляемой налоговыми органами Ярославской области информации об основных и крупнейших налогоплательщиках высокодоходных отраслей экономики, в том числе организаций выплачивающих заработную плату ниже прожиточного минимума по Ярославской области или среднеотраслевого уровня;

- предоставляемой поселениями, входящими в состав Мышкинского муниципального района, информации о физических и юридических лицах имеющих задолженность по налогу на имущество физических лиц и земельному налогу.

4.2. Комиссия заслушивает присутствующих на заседании руководителей организаций, а так же физических лиц по вопросам, касающимся ее компетенции.

4.3. Комиссия разрабатывает мероприятия, направленные на сокращение недоимки в бюджет Мышкинского муниципального района, увеличение доходной части бюджета Мышкинского муниципального района, декларирование реально выплачиваемой работникам заработной платы, соответствующей показателям финансово-хозяйственной деятельности налогоплательщика, а также организует реализацию указанных мероприятий в пределах своей компетенции.
5. Права и полномочия комиссии

5.1. К компетенции комиссии относится принятие решений по вопросам, указанным в пункте 4.3 раздела 4 и в пункте 5.4 данного раздела настоящего Положения.

5.2. Решения, принятые комиссией, носят рекомендательный характер.

5.3. В целях поиска решений и оптимизации задач, стоящих перед комиссией, председатель комиссии приглашает в установленном порядке на заседания должностных лиц администрации Мышкинского муниципального района, представителей структурных подразделений администрации Мышкинского муниципального района, поселений района, правоохранительных и контролирующих органов Мышкинского муниципального района, а также руководителей организаций независимо от их организационно-правовой формы.

5.4. Комиссия в рамках своей компетенции:

- запрашивает в установленном порядке информацию в органах государственной власти Ярославской области, органах местного самоуправления Мышкинского муниципального района, у организаций независимо от их организационно-правовой формы и видов деятельности;

- даёт оценку эффективности деятельности работы предприятий и организаций, имеющих задолженность по налогам и другим обязательным платежам;
- рассматривает на заседаниях комиссии представленную налоговыми органами Ярославской области информацию об организациях, выплачивающих заработную плату ниже прожиточного минимума по Ярославской области или среднеотраслевого уровня.
6. Регламент работы комиссии

6.1. Заседания комиссии проводятся по инициативе Управления экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района, в сроки обеспечивающие оперативное решение вопросов, отнесённых к компетенции комиссии.

6.2. Секретарь комиссии предоставляет материалы членам комиссии на очередное заседание не позднее, чем за три дня до его проведения.
6.3. Председательствует на заседаниях председатель комиссии, а в его отсутствие-заместитель председателя комиссии. В случае отсутствия председателя и заместителя председателя комиссии, обязанности председателя комиссии исполняет один из членов комиссии, избранный на заседании. Функции секретаря комиссии исполняет сотрудник Управления экономики и финансов администрации Мышкинского муниципального района. В случае отсутствия секретаря комиссии его обязанности исполняет один из членов комиссии, назначенный председателем комиссии.

6.4. Решения комиссии по рассматриваемым вопросам принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов комиссии. В течение двух рабочих дней секретарь комиссии оформляет протокол заседания, который в течение трёх рабочих дней утверждается председателем комиссии.

6.5. При равенстве голосов членов комиссии решающим является голос председательствующего на заседании.

6.6. Решения комиссии направляются членам комиссии и заинтересованным лицам в виде копий протоколов заседаний комиссии или выписок из них, в течение 7 рабочих дней с момента утверждения протокола.